РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАМЧАТСКИЙ  КРАЙ

ТИГИЛЬСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО ЛЕСНАЯ»

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  № 16 от 01.10.2014 г.
Об утверждении Порядка определения

и утверждения адресов на территории

сельского поселения «село Лесная»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом сельского поселения «село Лесная»

Постановляю:

1. Утвердить Порядок определения и утверждения адресов на территории сельского поселения «село Лесная» (Приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя главы администрации сельского поселения «село Лесная» Сиверину Е.А.

Глава сельского поселения «село Лесная»                                                              К.П. Харитонов.

Приложение к постановлению
Главы сельского поселения «село Лесная»
от «01» октября  2014 г. №  16
Порядок

определения и утверждения адресов на территории  сельского поселения «село Лесная»
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определения и утверждения адресов на территории сельского поселения «село Лесная» (далее - Порядок) разработан в целях упорядочения присвоения, учета и ведения адресов объектов капитального строительства (зданий, строений, сооружений, объектов незавершенного строительства) (далее по тексту - объекты капитального строительства), расположенных на территории сельского поселения «село Лесная».

В настоящем Порядке используются понятия, предусмотренные Градостроительным кодексом Российской Федерации и иными федеральными правовыми актами, регулирующими сходные правоотношения.

1.2. Организацию ведения, присвоения, утверждения, изменения, резервирования адресов объектов капитального строительства на территории сельского поселения «село Лесная» осуществляет администрация сельского поселения «село Лесная».

1.3. Адрес присваивается на основании постановления Главы сельского поселения «село Лесная» при принятии решения о предоставлении земельного участка с учетом соблюдения следующих условий:

1.3.1 при предоставлении земельного участка с предварительным согласованием места размещения объекта капитального строительства либо без предварительного согласования места размещения объекта капитального строительства, принятого в соответствии со ст. 30 Земельного кодекса РФ - в решении о предоставлении земельного участка резервируется адрес будущего объекта капитального строительства с указанием наименования улицы и номера объекта строительства, к номеру добавляется литерный знак "-Р";

1.3.2 при предоставлении земельного участка для строительства, принятого в соответствии со ст. 32 Земельного кодекса РФ - в решении о предоставлении земельного участка на период строительства присваивается строительный адрес с указанием наименования улицы и номера объекта строительства, к номеру добавляется литерный знак "- С".

1.4. Утверждение адреса объекта капитального строительства осуществляется на основании постановления Главы сельского поселения «село Лесная» в следующем случае:

1.4.1 при выдаче разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию;

1.4.2 при обращении федеральных органов исполнительной власти или органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации осуществляющих выдачу разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию. При этом федеральный орган исполнительной власти или орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации обеспечивают направление сведений подлежащих размещению в информационной системе обеспечения градостроительной деятельности, в порядке и сроки, предусмотренные Градостроительным кодексом Российской Федерации;

1.5. Изменение адреса объекта капитального строительства, в том числе его нумерации, осуществляется на основании постановления Главы сельского поселения «село Лесная».

1.6. Резервирование адреса объекта капитального строительства допускается, в случае если в результате реконструкции объекта капитального строительства, возникнет несколько объектов капитального строительства;

1.7. Не подлежит утверждению адрес объекта капитального строительства, относящиеся к незавершенному объекту строительства. К таким объектам присваиваются адреса с указанием наименования улицы и номера объекта строительства, к номеру добавляется литерный знак "-С".

1.8. Адреса с литерными знаками "-Р" и "-С" не являются адресами места нахождения юридических или физических лиц и предназначены для ведения учета адресов и отражения состояния использования земельных участков либо объектов капитального строительства.

1.9. Администрация сельского поселения «село Лесная» представляет информацию о присвоенных адресах в организации (органы) по государственному техническому учету и (или) технической инвентаризации объектов капитального строительства, застройщикам (собственникам либо лицам, которым принадлежит имущество на вещном праве) соответствующих объектов капитального строительства.

2. Переадресация и аннулирование адреса объектов капитального строительства

2.1. Причинами переадресации объектов капитального строительства могут быть:

2.1.1 переименование адресных элементов;

2.1.2 разделение объектов капитального строительства на самостоятельные объекты капитального строительства;

2.1.3 образование нового объекта капитального строительства при объединении двух и более смежных объектов капитального строительства;

2.1.4 упорядочение адресов объектов капитального строительства на застроенных земельных участках с целью обеспечения логической последовательности адресов размещенных объектов капитального строительства.

2.2. Аннулирование адреса объекта капитального строительства производится в следующих случаях:

2.2.1 сноса (разрушение) объекта капитального строительства, за исключением сноса (разрушения) индивидуального жилищного строительства, при этом аннулирование адреса осуществляется с момента сноса (разрушения);

2.2.2 сноса (разрушения) индивидуального жилищного строительства, если застройщиком (собственником либо лицом, которому принадлежало имущество на вещном праве) в течении трех лет не принято мер по целевому использованию земельного участка и строительству нового объекта индивидуального жилищного строительства;

2.2.3 образование нового объекта капитального строительства при разделении объекта капитального строительства на самостоятельные части и (или) объединении двух и более смежных объектов капитального строительства с присвоением каждой части новых кадастровых номеров.

3. Порядок подачи заявления для утверждения адреса объекту капитального строительства

3.1. В целях утверждения адреса объекту капитального строительства Застройщик (собственник либо лицо, которому принадлежит имущество на вещном праве), или уполномоченное им в установленном законом порядке лицо направляет в Администрацию сельского поселения «село Лесная» заявление на имя Главы сельского поселения «село Лесная» об утверждении адреса объекту капитального строительства. К заявлению необходимо приложить следующие документы:

3.1.1 документ, удостоверяющий личность физического лица, свидетельство о государственной регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя без образования юридического лица;

3.1.2 документы, подтверждающие имущественные права заявителя на земельный участок (договор аренды земельного участка, свидетельство о праве бессрочного пользования земельным участком, свидетельство о государственной регистрации права);

3.1.3 кадастровый план или проект (план) границ земельного участка;

3.1.4 документы, подтверждающие имущественные права заявителя на объект капитального строительства;

3.1.5 технический паспорт адресуемого объекта капитального строительства;

3.1.6 акт ввода завершенного строительством (реконструкцией) объекта капитального строительства в эксплуатацию.

В заявлении указываются прилагаемые к заявлению документы, их наименование и указание на количество листов. Документы предоставляются в копиях с одновременным представлением оригинала. Копия документа после проверки ее соответствия оригиналу заверяется лицом, принимающим документы.

3.2. Администрация сельского поселения «село Лесная» в течение пятнадцати  рабочих дней со дня регистрации заявления об утверждении адреса объекту капитального строительства:

3.2.1 проводят проверку наличия документов, прилагаемых к заявлению;

3.2.2 проводят проверку соответствия представленных документов требованиям земельного и градостроительного законодательства Российской Федерации;

3.2.3 подготавливают проект постановления Главы городского округа «поселок Палана» об утверждении адреса объекту капитального строительства и направляют его на согласование и подписание в порядке, предусмотренном регламентом сельского поселения «село Лесная», либо отказывают в утверждении адреса объекту капитального строительства с указанием причины такого отказа;

3.3. Администрация сельского поселения «село Лесная»  отказывает в утверждении адреса объекту капитального строительства при отсутствии документов указанных в пунктах 3.1.1-3.1.6 настоящего Порядка, или несоответствия представленных документов законодательству Российской Федерации. При направлении отказа застройщику (собственнику либо лицу, которому принадлежит имущество на вещном праве) возвращаются документы, приложенные к заявлению.

3.4. Застройщик (собственник либо лицо, которому принадлежит имущество на вещном праве) несет ответственность за достоверность и полноту представляемых сведений в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Нумерация объекта капитального строительства

4.1. Нумерация объекта капитального строительства на территории сельского поселения «село Лесная»  осуществляется индивидуально с учетом сложившейся планировочной структуры и перспектив развития сельского поселения «село Лесная».
4.3. Указатель с названием улицы и номером размещается на каждом объекте капитального строительства, на фасаде здания, строения, сооружения.

4.4. Изготовление и установка указателя с названием улицы и номером объекта капитального строительства осуществляется за счет средств застройщика (собственника либо лица, которому принадлежит имущество на вещном праве) объекта капитального строительства.

4.5. Застройщик (собственник либо лицо, которому принадлежит имущество на вещном праве) объекта капитального строительства обязан содержать указатель в надлежащем состоянии.